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Znane już są przełączniki do zmiany
kierunku obrotu silników, o włączaniu u-
skutecznianem zapomocą wyłącznika głów¬
nego, rozrządzanego z odległości. Wyłącz¬
nik do zamykania i otwierania obwodu roz¬
rządczego wyłącznika głównego osadza się
wówczas wraz z przełącznikiem zmiany
kierunku obrotu i silnikiem w osobnej, za¬
zwyczaj ruchomej skrzynce, połączonej za¬
pomocą ruchomych przewodów z nierucho¬
mą skrzynką, w której mieści się wyłącz¬
nik główny z przynależnem źródłem prądu
rozrządczego, np. uzwojeniem niskiego na¬
pięcia transformatora, z magnesem włącza¬
jącym i narządami dozorczemi, jak wyzwa-
lacze i t, d. Przy przyłączaniu wyłącznika
rozrządczego do skrzynki ruchomej, cewka
rozrządcza magnesu włączającego wyłącz¬

nika głównego przyłącza się za pośrednic¬
twem ruchomego przewodu rozrządczego
do napięcia celem włączenia wyłącznika
głównego. Przełącznik rozrządczy i prze¬
łącznik zmiany kierunku obrotu niezależą
przytem od siebie, wobec czego przełącz¬
nik do zmiany kierunku obrotu musi otrzy¬
mać wymiary tak znaczne, aby nawet przy
zamkniętym wyłączniku głównym był w
stanie naprzód wyłączyć silnik a następnie
go przełączyć. Okoliczność ta stwarza jed¬
nak konieczność nadania przełącznikowi
wymiarów, odpowiadaj ących natężeniu
prądu wyłącznika głównego, to zaś pociąga
za sobą podrożenie całej instalacji.

Celem umożliwienia budowy przełączni¬
ka do zmiany kierunku obrotu na natężenia
prądu niższe niż wyłącznika głównego wy-



nalazek stosuje przymusowe połączenie
przełącznika dp zmiany kierunku obrotu z
wyłącznikiem*głównym, tak iż dopiero po
zamknięciu przełącznika do zmiany kierun¬
ku obrotu obwód rozrządczy wyłącznika
głównego zamyka się, a przy otwarciu
przełącznika kierunku obrotu otwiera się
obwód rozrządczy wyłącznika głównego.
Pochodzi to stąd, że przełącznik do zmiany
kierunku obrotu zamyka obwód sterowni¬
czy wyłącznika głównego dopiero po za¬
mknięciu jego głównych narządów włącza¬
jących rozrządczych, a przy otwieraniu
przerywa naprzód swe części włączające,
wskutek czego przełącznik do izmiany kie¬
runku obrotu zostaje włączony jałowo. Je¬
go rozrządcze części włączające mogą sta¬
nowić przytem części włączające samoistne¬
go wyłącznika rozrządczego, sprzężonego z
przełącznikiem do zmiany kierunku obrotu.

Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia wynalazku.

Silnik 11, np. górniczej maszyny wrębo-
wej, przyłączony jest do przewodów elek¬
trycznych RST zapomocą przełącznika do
zmiany kierunku obrotu 12 oraz wyłącznika
głównego 13. Przełącznik do zmiany kierun¬
ku obrotu, umieszczony w ruchomej skrzyn¬
ce 10, można uruchomiać z zewnątrz zapo¬
mocą uchwytu 14. Na wale przełącznika 15
umocowane są prócz głównych noży włącza¬
jących 16 również i noże rozrządcze 17, któ¬
re przy włączaniu przełącznika zmieniają-
cejgo kierunek obrotu otwierają się na ostat¬
ku, przy jego zaś wyłączaniu otwierają się
pierwsze. Nieruchome części rozrządcze 18
znajdują się przytem w obwodzie rozrząd-
czym magnesu włączającego 19 wyłącznika
głównego 13, który przy wzbudzeniu cewki
rozrządczej 20 zostaje włączony zapomocą
kontaktów rozrządczych 21. Cewka 20 znaj¬
duje się przytem w obwodzie niskiego na¬
pięcia transformatora 22, włączonego pier¬
wotnie przed wyłącznikiem głównym 13.
W dalszym ciągu można włączyć w część

obwodu rozrządczego, znajdującą się w ru¬
chomej skrzynce 10, wyłącznik 24, urucho¬
miany zapomocą uchwytu 23. Wyłącznik
ten jest włączony zapomocą cewki 25 dopó¬
ty, dopóki obwód rozrządczy znajduje się
pod napięciem. Przy zniknięciu napięcia
przełącznik wypada nazewnątrz i przerywa
obwód rozrządczy, W części obwodu roz¬
rządczego, znajdującej się w nieruchomej
skrzynce 26, mieści się dalszy wyłącznik 27,
którego zapadkę 28 wyzwalacze nadmiaro¬
we 29 silnika 11 mogą zwalniać bez opóźnie¬
nia, a sztabka dwumetalowa, włączona na
napięcie za pośrednictwem kontaktów 30,—
z opóźnieniem, przyczem zapomocą naci¬
skowego guzika 32 można ją zwolnić bezpo¬
średnio ręką.

Urządzenie to działa w sposób następu¬
jący:

Dla włączenia silnika 11 obracamy kół¬
ko 14 i wał 15 przełącznika, wskutek czego
zostają nasamprzód zwarte części włącza¬
jące 16 przełącznika do zmiany kierunku
obrotu 12, następnie wchodzą ze sobą w
styczność części rozrządcze 17, 18, a obwód
rozrządczy zostaje zamknięty przez włą¬
czenie wyłącznika 24 zapomocą rękojeści
23, którą można umieścić także w bezpo-
średniem sąsiedztwie kółka 14. Przez to zo¬
staje włączona cewka rozrządcza 20 magne¬
su włączającego 19. Magnes 19 przyciąga
kotwicę 33 i zamyka wyłącznik główny 13,
wskutek czego silnik 11 rusza. W razie po¬
wstania słabego nadmiaru prądu, wyzwa¬
lacze nadmiarowe 29 zlekka przyciągają i
za pośrednictwem kontaktów 30 włączają
na napięcie sztabkę dwumetalowa 31, którą
porusza się ku dołowi i wypycha naze¬
wnątrz zapadkę 28, poczem wyłącznik 27
przerywa obwód rozrządczy i odłącza cew¬
kę 20 od sieci, a sprężyna 34 wyzwala wy¬
łącznik główny. W razie większego nadmia¬
ru prądu lub zwarcia, wyzwalacze (nadmia¬
rowe) 29 działają przez część 35 bezpośred¬
nio na zapadkę 28, wskutek czego następuje
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niezwłoczne otwarcie wyłącznika głównego
13. Zapomocą guzika naciskowego 32 moż¬
na również ręcznie odłączyć silnik od nie¬
ruchomej skrzynki 26. Przy wszystkich tych
przerwach obwód rozrządczy zostaje prze¬
rwany natychmiast również za pośrednic¬
twem wyłącznika z magnesem przytrzymu¬
jącym 24, przyczem włączenie wyłącznika
głównego nie może nasitąpić, dopóki obwód
sterowniczy nie znajdzie się znowu pod na¬
pięciem, a cewka przytrzymująca 25 nie zo¬
stanie włączona, działając ręcznie na prze¬
łącznik 24.

Jeżeli silnik 11 obraca się w pewnym
kierunku, a zamierzamy zmienić kierunek
tego obrotu, to obrotem kółka 14 odsuwa¬
my naprzód od siebie części włączające 17,
18 i wyłącznik główny 13 wyłączamy, wsku¬
tek czego dodatkowe otwarcie głównych
części włączających 16 przełącznika 12 do
zmiany kierunku obrotu dokonywaje się
bez prądu. Następnie przekłada się prze¬
łącznik do zmiany kierunku obrotu, a prze¬
łącznik główny 13 można dopiero wtedy po¬
nownie włączyć, gdy wyłącznik 24 przez
poruszanie rękojeści 23 na ruchomej
skrzynce 10 zamknie obwód rozrządczy ma¬
gnesu 19 wyłącznika głównego 13.

Wynalazek daje zatem tę korzyść, że
włączanie i wyłączanie silnika 11 odbywa
się jedynie przez wyłącznik główny, a prze¬
łącznik do zmiany kierunku obrotu otwiera
się i przekłada przy każdem przełączeniu
stale bez prądu.

Z a s t ii z e ż) en i a p/a tem tk> w e.

1. Przełącznik do zmianv kierunku ob¬

rotu silnika, o włączaniu i wyłączaniu, u-
skutecznianem zapomocą wyłącznika głów¬
nego, rozrządzanego z odległości, znamien¬
ny tern, że posiada takie połączenie przy¬
musowe pomiędzy przełącznikiem a wyłącz¬
nikiem głównym, iż obwód wyłącznika
głównego zamyka się dopiero po zamknię¬
ciu przełącznika do zmiany kierunku obro¬
tu, a otwiera przed jego otwarciem.

2. Przełącznik do zmiany kierunku ob¬
rotu według zastrz. 1, znamienny tern, że
obwód rozrządczy przechodzi przez roz-
rzącłcze części włączające przełącznika do
zmiany kierunku obrotu, ewentualnie zaś
przez osobny wyłącznik, sprzężony z prze¬
łącznikiem do zmiany kierunku obrotu.

3. Przełącznik do zmiany kierunku
obrotu według zastrz. 1, znamienny tern, że
jego rozrządcze części włączające znajdu¬
ją się w jednym układzie szeregowym z ob¬
wodem rozrządczym z uruchomianym ręcz¬
nie wyłącznikiem z magnesem o cewce
przytrzymującej.

4. Przełącznik do zmiany kierunku ob¬
rotu według zastrz, 1, znamienny tern, że
obwód rozrządczy, przechodzący przez je¬
go rozrządcze części włączające, wstawio¬
ny jest wyłącznik na który można oddziały¬
wać zapomocą magnetycznych wyzwala-
czy w obwodzie głównym bez opóźnienia,
zapomocą termicznych — z opóźnieniem, a
poza tern jeszcze ręcznie.

S i e m e n is - S c h u c k e r t w e r k e
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 10827.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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